El objeto del presente Proyecto de Acuerdo consiste en adicionar el Presupuesto General de Rentas e Ingresos 
y de Gastos del Municipio de Bucaramanga para la vigencia fiscal 2025, con el fin de incorporar recursos que 
provienen de dos fuentes principales: 

1. CATORCE MIL MILLONES DE PESOS M/CTE. ($14.000.000.000) derivados del mayor recaudo del 
Impuesto Predial Unificado, producto del fortalecimiento de la gestión tributaria municipal y del 
comportamiento favorable de la base gravable. 

2. TRESCIENTOS CUARENTA MILLONES DE PESOS M/CTE. ($340.000.000) correspondientes a 
recursos del balance del ICLD, conformados por excedentes financieros disponibles y no ejecutados, 
susceptibles de ser apropiados para garantizar el cumplimiento de metas y compromisos de 
inversión y funcionamiento de la presente vigencia. 

En consecuencia, la adición presupuestal por valor total de CATORCE MIL TRESCIENTOS CUARENTA 
MILLONES DE PESOS M/CTE. ($14.340.000.000) corresponde a recursos que se deben incorporar al 
presupuesto del Municipio de Bucaramanga para la vigencia fiscal 2025, constituyendo la herramienta jurídica 
indispensable que faculta a la Administración Municipal para apropiar y ejecutar dichos recursos, en